
AD\686266CS.doc PE390.719v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

2007/2114 (INI)

11. 10. 2007

STANOVISKO
Výboru pro zaměstnanost a sociální věci

pro Výbor pro kulturu a vzdělávání

ke vzdělávání dospělých: Na vzdělávání není nikdy pozdě
(2007/2114)

Navrhovatel (*): Jan Andersson

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu















PE390.719v02-00 2/6 AD\686266CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\686266CS.doc 3/6 PE390.719v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zaměstnanost a sociální věci vyzývá Výbor pro kulturu a vzdělávání jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. souhlasí s názorem, že celoživotní vzdělávání hraje významnou roli především z hlediska 
zlepšení začlenění do společnosti a uplatnění na trhu práce, ale rovněž z hlediska rozvoje 
osobnosti, překonávání nesouladů na trhu práce a dosažení lisabonského cíle vyšší míry 
zapojení pracovníků starších padesáti let a z hlediska konkurenceschopnosti; 

2. zdůrazňuje význam vzdělávání dospělých s cílem vytvářet v Evropě lepší pracovní 
příležitosti a zlepšovat kvalitu života, podporovat individuální rozvoj, osobní naplnění 
a aktivní občanství; upozorňuje na to, že pro podnikovou sféru je důležité správně 
odhadovat nově požadované schopnosti a nové požadavky pracovního trhu tak, aby 
vzdělávání dospělých odráželo poptávku po určitých dovednostech obsah vzdělávání 
musí být přizpůsobený odborným a praktickým požadavkům v tomto ohledu podtrhuje 
význam role sociálního partnerství 

3. zdůrazňuje skutečnost, že evropské vzdělávací instituce se musí vypořádat s nutností 
zlepšovat kvalitu jak cílů vzdělávání a odborné přípravy na všech úrovních, tak metod 
hodnocení současného vzdělávání a poskytovat tak pevný základ pro pozdější celoživotní 
vzdělávání;

4. zdůrazňuje, že celoživotní vzdělávání nejenže zvyšuje uplatnění pracovníků na trhu 
práce, ale zvyšuje i jejich přizpůsobivost a geografickou i odbornou mobilitu, což je 
důležité pro fungování vnitřního trhu; zdůrazňuje, jak důležitá je podpora učení se 
druhému (a třetímu) jazyku pro usnadnění větší mobility pracovníků; 

5. poukazuje na to, že z nízké úrovně kvalifikace, která se ve stávající situaci týká třetiny 
evropské pracovní síly (72 milionů pracovníků), plyne vysoké riziko nezaměstnanosti 
a vzděláváním si jedinec udrží nebo získá nové schopnosti, které jsou nezbytné pro 
získání zaměstnání a zlepšení kvality jeho práce zdůrazňuje význam uznávání 
a potvrzování dovedností získaných prostřednictvím neformálního a neoficiálního 
vzdělávání, což poskytne základ k rozvoji celoživotního vzdělávání jak v rámci 
vnitrostátních systémů odborné kvalifikace, tak i v evropském rámci kvalifikací

6. zdůrazňuje, že je důležité, aby všichni občané měli rovný přístup a příležitosti účastnit se 
programů celoživotního vzdělávání, a v této souvislosti lituje toho, že u jedinců s nejnižší 
úrovní počátečního vzdělání, u žen, přistěhovalců, starších osob, lidí z venkovských 
oblastí a u osob se zdravotním postižením je pravděpodobné, že se takových programů 
budou účastnit z celé společnosti nejméně; je nutné nabídnout jim jiné, vhodné programy 
a metody; v této souvislosti se domnívá, že by měl být kladen zvláštní důraz na 
vzdělávání a odbornou přípravu v oblasti nových technologií pro manuálně pracující 
a nezaměstnané, a vyzývá členské státy, aby podporovaly využívání nových informačních 
a komunikačních technologií pro vzdělávací účely, neboť tyto technologie hrají klíčovou 
roli při zajišťování rovných příležitostí pro všechny a usnadňují jejich účasti na 
celoživotním vzdělávání, a důraz by měl být kladen i na vzdělávání a odbornou přípravu 
určenou v této oblasti osobám s nejnižší úrovní vzdělání, kterým se poskytuje zvláštní 



PE390.719v02-00 4/6 AD\686266CS.doc

CS

podpora a financování;

7. zdůrazňuje, že získávání rekvalifikace a další kvalifikace občanů je možné, pouze pokud 
je jim poskytnut čas na učení tím, že jim budou k dispozici zařízení pro péči o děti nebo 
vyhrazený čas během pracovní doby;

8. zdůrazňuje důležitost vzdělávání dospělých, včetně jazykové výuky a odborné přípravy, 
pro integraci migrantů, zvyšování jejich uplatnění, zlepšování jejich účasti na trhu práce 
a při posilování jejich začlenění do společnosti;

9. rovněž zdůrazňuje důležitost začlenění takových metod do vzdělávání dospělých, jako 
je vzájemné předávání znalostí a zkušeností („peer learning“) a výměna osvědčených 
postupů, a to jak pro osobní, tak pro profesní účely;

10. zdůrazňuje význam aktivního zapojení sociálních partnerů a ostatních zainteresovaných 
stran, včetně nevládních organizací působících v sociální oblasti, neboť pouze 
prostřednictvím funkčního sociálního partnerství jsou zaměstnavatelé a zaměstnanci 
schopni jednat na stejné úrovni; v členských státech, ve kterých neexistuje rozvinutá 
struktura sociálního partnerství, by měl být podpořen její vznik;

11. podtrhuje význam fondu ESF a ostatních strukturálních fondů k zajištění celoživotního 
vzdělávání pro všechny a vyzývá ke sledování strukturálních fondů za účelem 
zabezpečení vyšších příspěvků pro ty, kteří celoživotní vzdělávání potřebují nejvíce; 
lituje, že v některých členských státech se rostoucímu přístupu k příležitostem vzdělávání 
dospělých nedává dostatečná priorita a finanční podpora, zejména pokud jde o starší 
a méně kvalifikované pracovníky; žádá členské státy, aby aktivněji využívaly strukturální 
fondy, a to zejména Evropský sociální fond, a žádá Komisi, aby posílila zvláštní 
programy v této oblasti;

12. zdůrazňuje, že pro vyšší zapojení do profesního života je zásadní zajistit lepší přístup 
ke vzdělávání dospělých, poskytovat informace a zjednodušit skloubení práce a 
rodinného života, což je má větší stimulační účinek v kombinaci s pobídkami je nutné, 
aby byla všeobecně uznána i opatření k podpoře účinnějšího poskytování vzdělávání, 
která by měla přispět k profesnímu postupu a jež zahrnují dostupnost vzdělávacích center, 
umožnění studia na pracovišti úpravou pracovní doby, zařízení pro péči o děti na lokální 
úrovni, služby distančního vzdělávání pro osoby se zdravotním postižením nebo 
znevýhodněné osoby z odlehlých oblastí, informace o kurzech celoživotního vzdělávání 
a o pracovních příležitostech a poradenství v této oblasti, kurzy na míru a dostupnost 
pružných výukových programů; 

13. naléhavě vyzývá členské státy, aby přijaly vhodná opatření k řešení nízké míry 
zaměstnanosti starších pracovníků, zejména těch, kteří mají za sebou netypickou profesní 
dráhu nebo nemají dostatečné dovednosti v oblasti informačních a komunikačních 
technologií, a aby nastavily nezbytné podmínky pro poskytování služeb celoživotního 
vzdělávání na všech úrovních za účelem usnadnění postupu v zaměstnání, ať se jedná o 
první zaměstnání, návrat do zaměstnání nebo snahu o prodloužení profesního života; 
pokládá za neméně důležité vybízet podniky, aby zaměstnávaly nebo jmenovaly starší 
zaměstnance na delší dobu, a motivovat je k tomu, neboť tito zaměstnanci jsou zpravidla 
vysoce kvalifikovaní, zkušení, spolehliví a velmi dobře odborně připraveni;



AD\686266CS.doc 5/6 PE390.719v02-00

CS

14. žádá členské státy, aby zajistily pracovníkům, kteří jsou nuceni změnit zaměstnání 
po pracovním úrazu nebo nemoci, možnost účastnit se pokračující odborné přípravy 
a zlepšovat si profesní vyhlídky; 

15. nabádá členské státy, aby poskytovaly ekonomické i jiné pobídky jak zaměstnancům 
s cílem zajistit jim delší profesní život, tak i zaměstnavatelům s cílem motivovat je 
k přijímání a k zaměstnávání starších zaměstnanců, a aby prostřednictvím těchto pobídek 
poskytovaly možnosti celoživotního vzdělávání, zlepšovaly pracovní podmínky i kvalitu 
práce;

16. domnívá se, že posílení spolupráce mezi vysokým školstvím a průmyslem je základem 
pro inovace a vyšší konkurenceschopnost; lituje, že v některých členských státech 
se k reformám systému vysokého školství nepřistupuje; 

17. vyzývá Komisi, aby zajistila, že každý členský stát učiní nezbytné právní a finanční 
kroky k tomu, aby všem zaměstnancům a uchazečům o zaměstnání nabídl celoživotní 
vzdělávání a zajistil k němu přístup.



PE390.719v02-00 6/6 AD\686266CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 9.10.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

33
1

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Jan Andersson, Alexandru Athanasiu, Jean-Luc Bennahmias, Iles 
Braghetto, Philip Bushill-Matthews, Ole Christensen, Derek Roland 
Clark, Jean Louis Cottigny, Harald Ettl, Richard Falbr, Ilda 
Figueiredo, Roger Helmer, Stephen Hughes, Karin Jöns, Ona 
Juknevičienė, Jan Jerzy Kułakowski, Jean Lambert, Raymond 
Langendries, Bernard Lehideux, Elizabeth Lynne, Thomas Mann, Jan 
Tadeusz Masiel, Maria Matsouka, Elisabeth Morin, Csaba Őry, José 
Albino Silva Peneda, Jean Spautz, Ewa Tomaszewska, Anne Van 
Lancker, Gabriele Zimmer

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Françoise Castex, Richard Howitt, Rumiana Jeleva, Dieter-Lebrecht 
Koch, Jamila Madeira, Mario Mantovani, Kyriacos Triantaphyllides, 
Tatjana Ždanoka, 

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování


